CAPUT VII.

Ἐπειδὴ δὲ καὶ τοιαύτην ἀσέβειαν ἐν διαφόροις τόποις τῆς ἡμετέρας πολιτείας ἐγνομεν ἀμαρτάνεσθαι,

c. VII. VIII extat B 23, 2, 3. 4 = B^s X 2, 29. 30 p. 685 Zach. — Summam ex Ath. habet libellus περὶ διαφορών ἀναγνωσμάτων § 6 p. 193 Heimb., Theodori summaria repetit B^s.

c. VII exhibet Anonymus Bodeleanus tit. 16 (cf. Heimbach *Ἀνεκδ.* I p. LXXV). Summam Ath. repetunt paratitla Ath. 15 § 2, B^f 52, 1, 60.

culo suo et officii sui comprehendere talem hominem eumque ad praesidem provinciae in qua delictum commisit transmittere supplicia legitima subiturum. Quodsi qui publicam epistolam accipit hoc facere neglexerit, aut officiales eius prodiderint vel imperata omiserint, tunc et ipsum praesidem tres auri libras et eius officium alias tres poenae nomine solvere iubemus. Si vero praeses provinciae sive quis ex officio eius lucri causa eiusmodi personam non comprehenderit vel comprehensam non transmiserit, idque fecisse convictus sit, cingulo exutus in exilium mittatur.

VI. Sed hoc quoque ab omnibus magistratibus observari iubemus, ut si forte scripta iussio nostra ad aliquem ex magistratibus destinata sit, atque is interim magistratum deponat, qui post eum magistratum suscipit illam accipiat et insinuet: ac si quidem privata causa sit, eam et peragat et exequatur, tanquam si ad ipsum scripta fuisset; sin eiusmodi scripta iussio ad fiscum spectat, eam examinet, et si quidem fiscus damno non afficitur, quae in ea continentur exequatur, si autem ad damnum fisci pertinet, nihil omnino de ea agatur, sed ad nos primum referat, ut secunda nostra ea de re iussio fiat. Quodsi etiam mandata cuiuscumque magistratus sint, et ante quam ea insinuentur vel qui mandavit vel ad quem mandata edita sunt magistratu moveri contigerit, sic quoque is qui magistratu potitur ea suscipiat et exequatur, si legitime facta sunt; si vero praeter legem vel contra fiscum facta sunt, ea pro non scriptis esse iubemus.

VII. Quoniam autem eiusmodi quoque impicitatem in diversis rei publicae nostrae locis committi com-

1 αὐτὸν om. ε § 3 ὁ] καὶ L || 4 ῥαθυμῆσαι L || ἢ οἱ — 5 ἀμελήσουσι] aut officii eius tradere, aut imperata neglexerint ε || 6 αὐτοῖς τοῖς ἀρχουσι L^a || 8 εἰ δὲ M ε] εἴτε δὲ LB || ἢ] εἴτε B || τῆς om. B || 10 παραπέμψει ML] παραπέμψη B vulg. || 16 ταύτην] τε L || 18 καὶ om. B^c || 19 γεγραμμένον B] ἡ om. M || 20 μὴ om. L^c || 24 γίνεσθαι (γενέσθαι B) περὶ τούτου LB ε] γίνεσθαι περὶ τούτου γίνεσθαι (sic) M || 28 οὗτος L || γενόμενος L^b || 31 γεγονότων L || 33 ἀμαρτάνοντας L^b

1 et om. V || 3 subiciendos b subiciendo v || publicam] per publicam R¹ || suscipierit b, suscepit Beck || 4 neglexit R neglexerit b si neglexerit v || officii R¹ officium vulg. || 5 imperata T || neglexerit b || 6 tres auri] tres in ras. V³ || poenam inferre b penam ferre V || 7 aliqui R || officii] ex officium v || 8 persona b || non om. b v || 9 aut comprehendentem b || non om. V || et] ex v || 10 conuocatur v || spoliatur b exspoliatus v || 12 ob R¹ || administra-

comprehendere huiusmodi et ad iudicem provinciae transmittere, in qua peccavit, supplicii legitimis subiciendum. Si vero qui publicam epistolam susceperit neglexerit hoc facere, aut officii eius tradere, aut imperata neglexerint, tunc et ipsum iudicem tres auri libras et officium eius alias tres pro poena inferre iubemus. Si vero iudex aut aliquis officii eius propter lucrum huiusmodi personam non comprehendat aut comprehendens non transmittat, et hoc 10 agens convincatur, spoliatus cingulo exilio tradatur.

Et hoc vero iubemus observari ab omni administratione, ut si contigerit in scriptis nostram iussionem fieri ad aliquem iudicem, et interea iste quiescat 15 ab administratione, is qui post illum susceperit dignitatem accipiat eam et insinuet. Et si quidem privata est causa, et implere eam et exequi, quemadmodum ad eum promeruit rescriptum; si vero huiusmodi in scriptis iussio publicum respicit, inquirat eam, et si quidem non laeditur fiscus, quae in ea comprehensa sunt adimpleat, si vero ad laesionem est fisci, nihil super ea omnino agi, nuntiare vero nobis primum, ut secunda nostra fiat de hoc iussio. Si vero et praecepta cuiuslibet iudicis sint, et prius quam insinuentur haec, aut praecipientem aut ad quem praecipita facta sunt contingerit removeri de cingulo, et sic qui factus fuerit iudex haec suscipiat et exigat, si legitime facta sint; si vero contra legem aut contra publicam facta sint, haec pro non scriptis esse iubemus.

Quia vero et huiusmodi iniquitatem in diversis locis nostrae reipublicae cognovimus admitti, quia

tionis b administrationis traditionis v || 13 contingerit b || 14 et] haec v, om. b || interea iste] inter cas b || 15 ab om. RT¹ || administrationem T¹ b v || his V b v || post] pus v || illam T || trinitatem b v || 16 accipi R¹ et accipiat T insinuo b || Et om. R¹, Et — 19 inquirat cam om. b || 17 *exequi] assequi libri || 18 promeruerit T || rescripto v || 19 publica v || respicit R¹ || 20 ledatur R vulg. ledabitur T¹ || fiseum v || qui T¹ || cam b v || comprehensi v comprehensus b || 21 ad] et v || leccionem b lesio T¹ || est om. T b v || sysci b || 22 ea R V vulg.] eam T b v || agi nuntiare] hanc nuntiare b, adnuntiare v || primo b || 24 sunt v || insinuantur v || 25 haec] ** T¹ || aut] et v || aut ad] ad om. R¹ || quam b pr. || 26 facta sint v sunt facta T, facta om. R¹ || contingerit T¹ || remouere b v || de] a T || 27 fuit R est fuerit T^a || 28 legitimae b || facte R² T b v || sint R² V b v || sunt T vulg. fuit R¹ || sin b || lege b || 29 publico v || sunt T vulg. || 32 qui v || vero] autem T v om. R¹ || et om. R || 33 qui b

ὅτι οἱ δανεισταὶ τὰ τέκνα τῶν χρεωστούντων τολμῶσι κατέχειν ἢ εἰς ἐνέχυρον ἢ εἰς δουλικὴν ὑπηρεσίαν ἢ μισθοῦν, τοῦτο πᾶσι τρόποις κωλύομεν, καὶ κελύομεν, εἴ τις τοιοῦτό τι πλημελήσει, μὴ μόνον ἐκπίπτειν αὐτὸν τοῦ χρέους, ἀλλὰ καὶ τσαυτὴν ἄλλην ποσότητα καταδικάζεσθαι δοθισομένην τῷ κρατῆρῆτι παρ' αὐτοῦ ἢ τοῖς γονεῦσιν αὐτοῦ, καὶ μετὰ τοῦτο καὶ σωματικαῖς ποιναῖς αὐτὸν καθυποβάλλεσθαι παρὰ τῶν κατὰ τόπον ἀρχόντων, ἐπειδὴ πρόσωπον ἐλεύθερον ὑπὲρ χρέους ἐτόλμησε κατασχεῖν ἢ μισθῶ- 10σαι ἢ ἐνεχυριάσαι.

creditores filios debitorum praesumunt retinere aut in pignus aut in servile ministerium aut conductionem, hoc modis omnibus prohibemus, et iubemus, ut si quis huiusmodi aliquid deliquerit, non solum debito cadat, sed tantam aliam quantitatem adiciat dandam ei, qui retentus est ab eo aut parentibus eius; et post hoc etiam corporalibus poenis ipsum subdi a loci iudice, quia personam liberam pro debito praesumpserit retinere aut locare aut pignorare.

CAPUT VIII.

Κάκεινο δὲ συνειδομεν ὑπὲρ τῆς τῶν ἰσοτελῶν ἀφελείας ἐπανορθῶσαι, ἵνα εἰ τις γυνὴ ἐν δανειακῇ γραμματείᾳ συναινέσει τῷ οἰκίῳ ἀνδρὶ ἢ ὑπογράψει καὶ τὴν οἰκίαν περιουσίαν ἢ καὶ ἐάντην ἔσογον ποι- 15ῆσει, κελύομεν μηδὲν τοιοῦτον ἰσχύειν ἢ κρατεῖν, εἴτε ἀπαξ εἴτε πολλάκις τοιοῦτό τι ὑπὲρ τοῦ αὐτοῦ πράγματος γένηται, εἴτε ἰδιωτικὸν εἴτε δημοσίον εἴη τὸ ὄφλημα, ἀλλ' οὕτως εἶναι ὡς ἂν εἰ μὴδὲ γεγραμμένον ἦν, εἰ μὴ φανερῶς ἀποδειχθῆι, ὅτι τὰ χρήματα εἰς 20ἰδίας αὐτῆς τῆς γυναικὸς χρείας ἐδαπανήθη.

Et illud vero praevidimus pro subiectorum utilitate corrigere, ut si qua mulier crediti instrumento consentiat proprio viro aut scribat et propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, iubemus nullatenus huiusmodi valere aut tenere, sive semel sive multotiens huiusmodi aliquid pro eadem re fiat, sive privatum sive publicum sit debitum, sed ita esse ac si neque scriptum esset: nisi manifeste probetur quia pecuniae in propria ipsius mulieris utilitate expensae sunt.

CAPUT IX.

Ἀναγκαῖον δὲ νομίζομεν κάκεινο προσηκούση βο- 25θῆαι ἐπανορθῶσαι, ἵνα μηδεμίαν γυνὴν περὶ οἰοῦνθῆ- ποτε πράγματος χρηματικῆς ἐξ οἰοῦνθῆ ποτε ἀρχοντος ἐγκλείηται ἢ φυλάττηται. ἀλλ' εἰ μὲν ὑπὲρ δημοσίων χρεῶν ἢ ἰδιωτικῶν ἐναγθῆι κατὰ τὸν νόμον ἢ γυνή, ἢ διὰ τοῦ ἀνδρός ἢ δι' ἐαντῆς ἢ δι' οἴου δᾶν βού- 30λοιοτο προσώπου νομίμως ἀποκρινέσθαι καὶ διοικεῖται τὸ πρᾶγμα. εἰ δὲ καὶ χῆρα εἴη ἢ μηδὲ τὴν ἀρχὴν

Necessarium vero credimus et illud competenti adiutorio emendare, ut nulla mulier de qualibet re includatur aut custodiatur. Sed si quidem pro fiscalibus debitis aut privatis pulsetur secundum legem mulier, aut per virum suum aut per se aut per quam voluerit personam legitime respondeat et transigat rem. Si vero vidua sit aut non a principio viro

c. VIII habent Prochiron 9, 20, Epanagoge 18, 29.
c. IX extat B 6, 19, 7. — Sunnam Ath. repetunt paratitla Ath. 5 § 10.

perimus, ut creditores debitorum liberos vel pignoris loco vel ad servile ministerium detinere vel locare audeant, hoc omnibus modis prohibemus, et iubemus, si quis tale quid commiserit, eum non solum debito privari, sed etiam in alteram tantam quantitatem condemnari dandam ei qui ab eo detinetur vel parentibus eius, et insuper etiam corporalibus poenis eum a magistratibus locorum subici, quoniam liberam personam pro debito detinere vel locare vel pignerare ausus sit.

VIII. Verum illud quoque pro subiectorum utilitate emendare nobis visum est, ut si qua mulier in instrumento crediti consenserit viro suo aut subscripserit et propriam substantiam vel etiam se ipsam obligaverit, iubeamus nihil eiusmodi valere aut obtinere, sive semel sive saepius tale quid pro eadem re fiat, sive privatum sive publicum sit debitum, sed perinde haberi ac si scriptum non esset, nisi manifeste probetur pecuniam in propriis ipsius mulieris usus consumptam esse.

IX. Necessarium autem ducimus illud quoque idoneo auxiliio emendare, ut nulla mulier de ulla causa pecuniaria ab ullo magistratu includatur vel custodiatur. Verum si quidem pro publicis privatisve debitis secundum legem mulier conveniatur, vel per virum vel per se vel per qualemcumque personam voluerit legitime respondeat et causam peragat. Quodsi etiam vidua sit vel ne ab initio quidem viro nupsisset,

1 τὰ τέκνα οἱ δανεισταὶ B¹ | κατέχειν τολμῶσιν L || 2 ὑπηρεσίαν ἢ) ἢ om. B¹ | 3 μισθοῦντες B² v. l., conductionem (i. e. μισθῶσιν) s || λίσου M || 5 καὶ καὶ εἰς B¹, om. s || 6 καταδικάζεσθαι δοθισομένην LB s || καταδικάζομένην δοθισομένη M || 7 μετὰ τοῦτο καὶ om. L || 8 καθυποβάλλουσι L^a καθυποβάλλεσθαι L^b || 9 τῶν — ἀρχόντων) iudice s || τόπον om. M || 11 ἐνεχυριάσαι B² || 12 sq. Κάκεινο — ἵνα om. B³ Proch. Epan. || δὲ om. LB || συνιδόμεν B¹ || 14 συναίνεση Epan. || ἰδίω Proch. Epan. || ὑπογράφη Epan. scribat s || 15 καὶ om. L || οἰκίαν) αὐτῆς L ἰδίαν Proch. unus || ἔσογον ποιήση L^b ἐνοχοποιήση Proch. Epan. || 16 sq. κελύομεν — κρατεῖν) οἰδὲν τοιοῦτον ἰσχύει ἢ κρατεῖ Proch. || 17 τοιοῦτό τε) τοιοῦτον Proch. Epan. (τὸ τοιοῦτον Proch. unus) || 18 ἰδικὸν Proch. Epan. || 19 ὄφλημα) χρέος Proch. Epan. || ἐγγεγραμμένον B¹ || 20 ἀποδειχθῆι M) ἀποδειχθῆ LB Proch. Epan. || 21 ἐδαπανήθησαν B² v. l. ἐδανείσθη Proch. Epan. (ἐδανείσθησαν Proch. unus) || 24 χρηματικῶν — ἀρχοντος om. s || 26 τὸν om. LB¹ ἢ om. L || 27 διὰ τοῦ ἀνδρός) per virum suum s || ἢ δι' οἴου — 654, 1 δι' ἐαντῆς om. B^c || 28 νομίμως om. B¹